Em relação ao transporte público, a empresa que atende a 

RA é a Urbi e a principal rodovia que acessa a RA é a Estrada Parque Núcleo Bandeirante 

– EPNB (DF-075)3 . 

Conforme dados da PDAD 2021, a população urbana da Região Administrativa do 

Núcleo Bandeirante chegou a 24.093 (vinte e quatro mil e noventa e três) pessoas em 2021, 

sendo 53,5% (cinquenta e três e cinco décimos por cento) do sexo feminino, com idade 

média era de 36,1 anos. No que se refere à origem, 56,5% (cinquenta e seis e cinco 

décimos por cento) informaram ter nascido no próprio Distrito Federal.

[...]

reportaram que não têm dificuldade decorrente de limitações nas funções mentais, 

enquanto 98,5% (noventa e oito e cinco décimos por cento) não têm dificuldade para pegar 

pequenos objetos6. 

No que se refere aos domicílios, foram observados um total de 8.308 (oito mil trezentos 

e oito) unidades ocupadas, com uma média de 2,9 moradores por domicílio. No que diz 

respeito ao tipo de domicílio, 59,1% (cinquenta e nove e um décimo por cento) dos 

domicílios eram apartamentos, enquanto a condição de ocupação mais comum era 

alugado, para 51,8% (cinquenta e um e oito décimos por cento).

[...]

(IV) 13,2% (treze e dois décimos 

por cento) são famílias monoparentais femininas; (V) 7% (sete por cento) são compostas 

por casais com 2 (dois) filhos; (VI) 11,6% (onze e seis décimos por cento) consistem em 

outros perfis não citados8.Já a renda domiciliar estimada foi de R$ 5.486,00 (cinco mil 

quatrocentos e oitenta e seis reais), que resulta em um valor médio por pessoa de R$ 

2.892,00 (dois mil oitocentos e noventa e dois reais). Quanto à desigualdade, o índice de 

Gini (indicador de desigualdade) da renda domiciliar foi de 0,37, enquanto para a renda por 

5 CODEPLAN. Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios, 2021, p. 34. Disponível em: 

https://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Nucleo_Bandeirante.pdf

[...]

trabalha, os chamados “nem-nem”. Para a população entre 18 e 29 anos, 27,5% (vinte e 

sete e cinco décimos por cento) se encontravam nesta situação (1.335 jovens). No que diz 

respeito à remuneração de trabalho principal, o valor médio observado foi de R$ 3.459,88 

(três mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos). No que tange à 

desigualdade, o coeficiente de Gini16 para esta remuneração foi de 0,46 11. Dados mais 

recentes da PDAD 2021 apontam que 60,9% (sessenta e nove décimos por cento) estavam 

economicamente ativas, isto é, ocupadas ou desocupadas (12.393 pessoas).

[...]

http://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2020/06/N%C3%BAcleo-Bandeirante.pdf
http://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Nucleo_Bandeirante.pdf
http://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Nucleo_Bandeirante.pdf

principal, o valor médio observado foi de R$ 3.840,26 (três mil oitocentos e quarenta reais 

e vinte e seis centavos), o que representa um aumento em relação a 2018, desconsiderada 

a perda do poder de compra pelo fenômeno inflacionário14. 

Sobre a escolaridade, no ano de 2018, 98,6% (noventa e oito e seis décimos por cento) 

dos moradores com cinco anos ou mais de idade declararam saber ler e escrever.

[...]

violência sexual contra crianças e adolescentes no Distrito Federal, estudo realizado pela 

Companhia de Planejamento do Distrito Federal (CODEPLAN/DF) e a Secretaria de 

Economia do Distrito Federal (SEEC/DF), no ano de 2019 foram registradas um total de 

255,1 (duzentos e cinquenta e cinco e um décimo) notificações por violências a cada 100 

14 CODEPLAN. Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios, 2021, p. 71. Disponível em: 

https://www.codeplan.df.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Nucleo_Bandeirante.pdf 
15 CODEPLAN. Pesquisa Distrital por Amostra de Domicílios, 2018, p.